dan pulang ke tanah air dengan khazanah keilmuan agama yang relative cukup

lengkap untuk menjadi seorang kiyaidi kampungnya. Namun, sebagaiman

dijelaskan Snouck, ia merasa belum memenuhi cita-cita dan harapan masyarakat

Banten secara penuh dan lengkap sehingga ia kembali ke Makkah dan bermukim

disana sampai akhir hayatnya, tahun 1314 H/1897 M. Sejak tahun 1830-1860

nawawi belajar di bawah bimbingan para ulama terkenal seperti Syeikh Khatib

Sambas, Syeikh ‘Abd al-Ghani Bima, Syeikh Yusuf Sumbulaweni, Syeikh Ahmad

Nahrawi, Syeikh ‘Abd al-Hamid Baghistani, dan Syeikh Ahmad Dimyati, salah

seorang ulama besar yang mengajar di Masjid al-Haram.

Malik Karim atau HAMKA (1908-1981)

a. Biografi Singkat HAMKA

Haji Abdul Malik Karim Amrullah atau yang biasa dikenal dengan nama HAMKA

adalah sastrawan Indonesia, ulama’, dan aktifis politik. Ia lahir pada 17 september 1908

atau 14 Muharram 1326 Hijriyah. di kampung Molek, Maninjau, Sumatera Barat,

Indonesia. HAMKA mendapat pendidikan rendah di Sekolah Dasar Maninjau sampai kelas

dua. Ketika usia HAMKA mencapai 10 tahun, ayahnya mendirikan Pondok Pesantren

Sumatera Thawalib di Padang Panjang. Di sini HAMKA mempelajari agama dan

mendalami bahasa Arab.

Hasil ulama terdahulu dan kontemporer, serta

pandangan-pandangan mereka sungguh penulis nukil, khususnya pandangan pakar

tafsir Ibrahim Umar al-Biqa’I (W 885 H/1480 M), demikian juga karya tafsir tertinggi

al-Azhar dewasa ini.(Masrohatin, 2024)

M. Quraish Shihab merupakan salah seorang penulis yang produktif yang

menulis berbagai karya ilmiah baik yang berupa artikel dalam majalah maupun yang

berbentuk buku yang diterbitkan.